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Evropské břehy Čech. Jednání o Dunajsko-odersko-labském
průplavu ve 20. století

Abstrakt

Tato práce analyzuje integrační procesy v Evropě z perspektivy
projektu průplavu Dunaj-Odra-Labe (DOL). Pod pojmem
integrace jsou zde míněny především aktivity směřující
k vytváření ucelených infrastrukturních systémů. Práce vychází
z konceptu „skryté integrace,“ který se opírá o dva základní
předpoklady: 1) počátky integrace (a fragmentace)
kontinentálních infrastrukturních sítí předcházely pokusům o
politickou integraci a lze je datovat do 19. století; 2) integrační
procesy na poli infrastruktur byly spíše dílem transnacionálních
expertních organizací než diplomatů reprezentujících zájmy
národních států.

Skutečnost, že průplav DOL nebyl nikdy realizován, umožňuje
jeho prostřednictvím studovat vývoj snah o vytvoření jednotné
plavební sítě na kontinentě. Takové iniciativy ovšem často
vycházely ze vzájemně nekompatibilních až protichůdných
představ budoucího uspořádání Evropy. Na základě studia
příprav projektu průplavu DOL lze identifikovat čtyři hlavní
integrační rámce, které expertní organizace využívali k legitimaci
svých integračních projektů: mittel-evropeizaci, nacifikaci,
sovětizaci a evropeizaci. Tyto integrační rámce představují nejen
specifické vize prostorového uspořádání vodocestné sítě na
kontinentu, ale reprezentují také specifické hodnoty a ideje.
Každý z nich je navíc spojen s působením jiné mezinárodní
organizace prosazující realizaci vlastní vize vodocestné sítě
v Evropě.

Projekty průplavu DOL vznikaly v interakci mezi intencemi
národní dopravní politiky a vizemi transnacionálních expertních
organizací. Jejich postupnou harmonizaci, stejně jako zachování
kontinuity plánování projektu DOL i v dobách zásadních
politických i společenských změn typu rozpadu Rakouska-
Uherska či formace východního bloku, lze jednoznačně přičítat
skupině expertů operujících jak na národní, tak i na
transnacionální úrovni. Počínaje schválením výstavby DOL
v rámci rakouského vodocestného zákona z roku 1901 a
založením Německo-rakousko-uherského vodocestného spolku
roku 1896, až po současnou evropeizaci projektu v rámci
Evropské dohody o hlavních vodních cestách (AGN, 1996), cílem
expertních organizací zůstává prosadit realizaci projektu jako
součásti integrované vodocestné sítě.

.

European Coasts of Bohemia.

Negotiating the Danube-Oder-Elbe Canal in a

Troubled Twentieth Century

Abstract

This thesis looks at the integration processes in Europe from the
perspective of a single waterway project, the Danube-Oder-Elbe
Canal (DOE). In doing so, it draws on the recent strand of
scholarly literature considering the process of European
integration as an outcome of transnational networking, system
building and infrastructure development. Two core assumptions
of such an approach, labeled “hidden integration” claim: (1) that
the process of integration (and frag- mentation) of infrastructures
on the continent began back in the nineteenth century, and (2)
the integration processes were driven by transnational expert
organizations rather than diplomats representing nations states
and their interests.

The DOE Canal project, though never completed, traces the
history of ef- forts aimed at establishing an integrated inland
navigation network in Europe. These proposals were promoted
and performed with very different and often conflicting visions of
Europe. The thesis identifies a set of four different integration
frameworks used by transnational system builders to justify the
need for integration: Mittel-Europeanization (Central
Europeanization), Nazification, Sovietization and
Europeanization. These frameworks represented not only the
distinctive spatial delimitations of the proposed waterway
network, but also specific sets of values and ideas, each
represented by a single dominant international organization, the
transnational system builder.

The canal, situated almost exclusively on Czech territory, was
planned at the junction of the national and transnational network
development. The interplay between these two levels of
governance in different periods forms the core of this thesis. The
thesis covers the entire twentieth century, a period framed by two
major events: the Austrian Waterway Act of 1901, which
launched the imperial waterway network program, and the 1996
European Agreement on Main Inland Waterways of International
Importance (AGN), marking the establishment of the integrated
pan-European waterway system. The continuity of European
waterway integration across various political ruptures, was
secured by experts devoted to the concept of the canal.
However, their ability was limited to keeping the project alive.
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Chapter 1 Introduction

“This (the Danube Oder Elbe canal) is a European affair. It makes no sense as a
national project. We cannot afford it; such a project is tens or hundreds of bil-
lions of crowns. If the European Union recognizes the project is reasonable and
is ready to finance it, then it might be realized”. Thus argued Pavel Drobil, Czech
Environment Minister on August 16, 2010. Drobil agitated for a bold decision:
Three months earlier, on May 26, 2010, the caretaker government of the Czech
republic, led by Prime Minister Jan fischer, decided to extend the building ban in
the corridor of the proposed route of the Danube-Oder-Elbe Canal.1 The admin-
istration took the last possible opportunity to close the debate that had re-opened
several years earlier when the Czech republic entered the European Union (EU).
Despite long-running controversy over the idea of building a canal, national au-
thorities, sensing a great funding opportunity from the EU Cohesion fund, re-
vived the century-old vision of building a canal to link the Elbe, Oder, and Danube
rivers.2 The proponents saw the opportunity to correct a well-known mistake made
by William shakespeare, who in The Winter’s Tale famously (and inaccurately) re-
fers to Bohemia as having a coastline. Proponents of the canal wanted to fulfill an
old dream to situate Bohemia on European coasts.3

responding to protests from ecological organizations and in an effort to firm
up the idea, the proponents established an inter-sector governmental committee
to evaluate the project.4 Environmentalists countered that the canal’s construction
would endanger water quality in all three river basins as well as their local wa-
ter cycles. sketching an image of a gigantic concrete trough slicing deep trenches

1 Czech newspapers such as the leading economic daily Hospodářské noviny, reported on the decision on
24 or 25 May. “Vláda schválila další ochranu pro území kanálu Dunaj-Odra-Labe,” Hospodářské noviny, 24
May 2010.
2 “We count on an 85% contribution from the Cohesion fund,” said Viktor Meca of the Transport Minis-
try back in 2005. “Plánovaná stavba kanálu ohrozí přírodu,” Hospodářské noviny, 13 May 2005.
3 Not surprisingly, this error is extremely popular among historians – one of the best works on Czech history
available in English, written by Derek sayer, quotes it directly in the title. so does an article on the Czecho-
slovak naval fleet in the interwar period. In this book, such an allusion seems even more appropriate – in-
deed, the only coastlines of the Czech lands are the coasts of Europe. Derek sayer, The Coasts of Bohemia: A
Czech History (Princeton, NJ: Princeton University Press, 1998); stefan Albrecht, “Böhmen Liegt am Meer,”
Österreichische Osthefte 46, no. 4 (2004): 515-534.
4 Czech republic Government resolution no. 561/2006 on the territorial development policy of the Czech
republic.
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through the landscape, opponents of the project argued that, once constructed, the
canal would deprive the lower Morava-Danube junction of its natural cleansing
and flood-control capacity. The projected canal would cause the Morava flood-
plain and the Oder meanders to vanish from the map altogether. furthermore, the
environmentalists felt that river transport would fail to be competitive with other
modern modes of freight transportation, thus removing the very economic justifi-
cation for the potential natural hazards.5 Paradoxically, the canal promoters’ main
argument for constructing the canal had been environmental. They saw the pro-
posed waterway as a tool of complex water management using natural forces while
simultaneously stabilizing the water balances; it would secure optimal conditions
for the area’s sustainable development. The canal, they said, would furthermore
dramatically diminish air pollution by reducing road traffic in the area.6

5 Milan Janák, Kanál Dunaj-Odra-Labe: příležitost, nebo hrozba? Stanovisko Koalice pro život řek Dunaje,
Odry a Labe (Brno: hnutí Duha, 2004).
6 see the document prepared by Ekotrans Moravia in 1990: “Vodní cesta Dunaj-Odra-Labe, příspěvek k

Figure 1.1 – This map illustrates the location of the Danube-Oder-Elbe canal (DOE) in Europe’s
natural river system. The red-dotted line indicates the European watershed, dividing the conti-
nent into a northern and a southern part. The DOE canal was designed to overcome this water-
shed. Source: Drawn by the author [Jiří Janáč].
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Both groups sought to mobilize the European authorities i.e. the EU. Environ-
mentalists referred to Brussels, proposing the unification of national legislation and
standards in accession countries. With regard to water bodies, such aims were
articulated in the Water framework Directive of 2000.7 On the other hand, the
canal promoters pointed to the European Commission White Paper on transport,
a document outlining key priorities for transport policy from 2001 to 2010. This
document stated that a key aim was to foster waterway transport as a dynamic
alternative in a sustainable transport chain, and considered the canal project

[…]

Dortmund-Ems 1000 67,00 8,20 2,50 rhine Class III
Danube 1000 70,00 9,40 2,20 Danube
Elbe-canal type 1000 80,00 9,20 2,00 Elbe
Widende Canal
type

1000 75,00 10,60 1,60 Elbe

rhein-herne 1350 80,00 9,50 2,50 rhine Class IV
(Europa I)

Push Barge
TČ 1000
TČ 1500

1015
1430

81,00
81,00

10,00
11,00

–
2,40

Danube, Czechoslovakia

rhine 2000 95,00 11,50 2,70 rhine Class V
Lower rhine 1700

3000
4300

84,00
110,00
130,00

11,20
13,00
14,30

2,60
2,80
3,00

Lower rhine

Largest soviet
Barges

12 000
22000

150,00
210,00

21,00
28,00

4,50
4,50

Volga-Baltic systém, Ussr Class IV
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Self-propelled
Barges

Length
(m)

Beam
(m)

Draft
(m)

Loading
capacity (t)

Engine
power

Area of Use Country

Theodor Bayer
Oskar Teubert
Karl Vortisch

48,00
53,00
57,00

5,05
6,29
7,04

2,30
2,50
2,30

370
562
605

200
250
250

frG,
Netherlands,
Belgium

frG

rimava
Junakj

63,00
67,00

8,00
9,40

–
–

502
600

440
840

Danube Czechoslovakia,
Yugoslavia

MNL 5308
MNL 7300
MNL 7700
MNL 8500
MNL 11600

57,00
69,20
70,95
71,50
80,00

7,50
8,84
9,33
9,30
9,30

1,60
–
_

2,20
2,40

480
700
700
900

1170

2X150
350
700
550
620

Oder, Vistula,
Elbe
Elbe
Elbe
Elbe and Central
European
Network

Poland,
Czechoslovakia
Czechoslovakia
Czechoslovakia
Czechoslovakia

Gustav Koenigs 67,00 8,20 2,50 930 500 rhine frG
Express 44 88,00 8,20 – 1130 900 rhine switzerland
Johann Welker 80,00 9,50 2,50 1289

(1248)
700

(2x500)

rhine, Main frG

DNL 1000
DNL 2000

78,65
101,50

10,00
14,18

1,90
2,40

1000
2000

2X480
2X700

Danube Czechoslovakia

sM 2700 114,00
135,00

13,23
16,50

3,47
3,50

2700
5300

2X700
1800

Volga-Baltic
system, Ussr

Ussr
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List of Abbreviations

AGN European Agreement on Main Inland Waterways of International Importance
CC CzCP Central Committee of the Czechoslovak Communist Party
CCNr International rhine Commission
CCT League of Nations‘ Advisory and Technical Committee on Communications and
Transit
CEfTA Central European free Trade Agreement
CEI Central European Initiative
CID International Danube Commission
CIE International Elbe Commission
CIO International Oder Commission
Comecon Council for Mutual Economic Assistance
ČsAV Czechoslovak Academy of science
ČVUT Czechoslovak Technical University in Prague (České vysoké učení technické)
CzCP Czechoslovak Communist Party
DC Danube Commission
DOE Danube-Oder-Elbe Canal
DOECs Danube-Oder-Elbe society (Společnost Dunajsko-Oderského průplavu)
DOEK Danube-Oder-Elbe Committee (Dunajsko-odersko-labský komitét)
DOUV German-Austrian-hungarian Association for Inland Navigation (Deutsch-

Oesterreichisch-Ungarischer Verband für Binnenschiffahrt)
DVO Dnieper-Vistula-Oder waterway project
ECMT European Conference of Ministers of Transport
EEC European Economic Community
EU European Union
frG federal republic of Germany
GDr German Democratic republic
GIWE Inspector-General for Water and Energy (Generalinspektor für Wasser und Energie)
Gor UNECE Group of rapporteurs
GOsPLAN soviet state Planning Committee (Gosudarstvennyy planovyy komitet)
ILO International Labor Organization
ITC UNECE Inland Transport Committee
IWT Inland Water Transport
LoN League of Nations
MAP Masaryk Academy of Labor (Masarykova Akademie práce)
MEI Central European Institute for Promotion of Economic and Cultural

rapprochement (Mitteleuropäische Institut, Mitteleuropa-Institut, Mitteleuropa-
Institut zur Förderung der wirtschaftlichen und kulturellen Annäherung)

MEW Central European Bussiness Association (Mitteleuropäischen Wirtschaftsverein)
MLVh Ministry of forestry and Water Management (Ministerstvo lesního a vodního

hospodářství)
MŘPs Moravian river and Canal society (Moravský říční a průplavní spolek)
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MVB Central European Assosication for Inland Navigation (Mitteleuropäischer
Binnenschiffahrtsverband)

MVP Ministry of Public Works (Ministerstvo veřejných prací)
MWT Central European Economic Conference (Mitteleuropäischer Wirtschaftstagung)
NKVD soviet secret police agency (Narodnyy Komissariat Vnutrennikh Del)
PIANC Permanent International Association of Navigation Congresses
rMD rhine-Main-Danube Canal
ŘVC Directorate for the Construction of Waterways (Ředitelství vodních cest, Ředitelství

pro stavbu vodních cest)
sCT Comecon standing Commission on Transport
stB Czechoslovak secret Police (Státní bezpečnost)
sVP National Water Management Plan (Státní vodohospodářský plan)
TrI Czechoslovak Transport research Institute (Výzkumný ústav dopravní)
Vh Vodní Hospodářství Journal
Vrs Water Management Center (Vodohospodářské rozvojové středisko)
VUV Water research Institute (Výzkumný ústav vodohospodářský)
UNECE United Nations Economic Commission for Europe
ÚsVh Central Water Management Administration (Ústřední správa vodního hospodářství)
ZVfB Central Association for German Inland Navigation (Zentral Verein für Deutschen

Binnenschiffahrt)
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