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Janac’s book is a very rich, well researched, and clearly written study on numerous attempts

during the 20
th

century to construct a system of canals between the Danube, Elbe and Oder.

One of the most superb aspects of the book undoubtedly is the choice of the case itself.

Firstly, because those attempts took place under totally different political regimes, making it

possible to investigate the relationship between the main “European” ideologies (to use this

shortcut for a far more complicated story) during those regimes and the canal construction

efforts. Secondly, because it was highly illuminating to see that despite of the fact that during

most of the period the canal plans were on the territory of one nation, nevertheless

transnational and “European” aspects played a great role throughout. For these two reasons,

the case just is fascinating.

A second cornerstone of the high quality of the book is the excellent architecture of the four

core chapters 2, 3, 4 and 5. They are full of rich historical material, have all a similar, and

therefore transparent, structure, and all start with in-depth conceptual analytical histories of

four key-concepts.

On the basis of these two features, the book certainly belongs to the best 10% of all

dissertations in the field of the history of technology, and probably even to the best 5%.

Looking more specifically to the formal requirements of the cum laude judicium, my

conclusion is that most, but not all, are fulfilled. The research is innovative because of the

links it constructs between discursive, institutional and technical aspects, it is clearly written,

evidently based on Janac’s own research, and the historical analysis is excellent. The only

major flaw is the relation between the chapters 1 and 6 on the one hand and the core chapters

2-5. In chapters 1 there is some ambiguity on the formulation of problem statement and

methodology, and in chapters 6 the role of experts gets an emphasis not justified by chapter 1.

Despite this, there is in fact a rigorous (but a bit too implicit) methodology guiding the

analysis of chapters 2-5. Therefore, despite some imperfections, I think giving the cum laude

can be defended.